CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

TERMO DE ESCLARECIMENTO N° 001
EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2019
PROCESSO DE COMPRA N° 067/2019

Representante do “Banco do Brasil S.A.”, enviou e-mail & Comissdo de
Licitagdo da Cémara de Araraquara, efetuando questionamentos — jpsis litteris —
relativos ao Chamamento supracitado:

° Questionamento 01: Em relacdo do contido no item
5.1, alinea "n" do Termo de Referéncia (Anexo ), pedimos
confirmar a men¢ao a alinea "|" do item 5.1, pois nos parece

equivocada em razéo desta ndo mencionar prazos;

o Questionamento 02: Em relacdo ao item 8.9 do edital
e/ou 5 item i) do Termo de referéncia, informamos que as taxas
minimas sdo  divulgadas pelo BACEN no site
https://www.bcb.gov.br/estatisticas/txjuros - ou seja a consulta
por ser realizada de forma publica, no entanto, a taxa maxima
praticada ira de acordo com o perfil do cliente, risco da
operacao, prazo, etc., prevalecendo sempre a decisdo do
cliente.

® Questionamento 03: Em relacdo ao item do Termo de
Referéncia 5 d) e 6.8 pedimos apontar a viabilidade da
utiizacdo de meio eletrénico (Via Auto Atendimento Setor
Publico - Gerenciador Financeiro) tanto para confirmacédo de
margem consignavel quanto para conciliacdo do convénio,
tendo em vista este ser o meio mais seguro e o Unico praticado
pelo Banco; e

e Questionamento 04: Ainda em relacdo aos prazos de
contratagao, em conformidade com o aceite do item acima que
no caso de cargos eletivos a confratacdo a ser autorizada
nunca extrapole o prazo do mandato, sob pena de
inadimpléncia da Camara/Servidor junto ao Banco;

o Questionamento 05: Indagamos ainda sobre a
existéncia de portal ou algum outro meio (Planilha de Margens)
que possibilite - a consulta das margens consignaveis
disponiveis dos servidores? Tal solicitagdo visa desonerar a
emissao de cartas ou a consulta exaustiva das margens junto
aos responsaveis bem como melhora do fluxo de contratacao;

® Questionamento 06: Com relacdo rescisdo como no -
edital ndo faz menc¢ao, como a mesma se dara? '

A vista de tais indagacées, foi efetuada uma reunido com representantes da
geréncia requisitante e da geréncia responsavel pela elaboracdo do edital, em
virtude da tecnicidade dos questionamentos.

Rua S3o Bento, n® 887 « Centro | CEP. 14.801-300 | Araraquara SP ey
www.camara-arg.sp.gov.br | Fone: (16) 3301-0637 £ Jp




CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- Resposta ao questionamento 01: Informamos que, por um equivoco, a
alinea “n” remete & alinea “J" no texto do edital, quando de fato o que deve ser
con31derada € a remissdo a alinea “M". A leitura deste dispositivo pode ser
coadunada com o § 1°, do artigo 4°, da Resolugao 449/2019, constante do Anexo VI,
do Edital de Chamamento 002/2019.

- Resposta ao questionamento 02: A geréncia solicitante requereu no Termo
de Referéncia e fora acolhido nas regras editalicias, que as instituicbes financeiras
credenciadas informem previamente as taxas a serem aplicadas, para divulgacéo
aos servidores. |Isto posto, pelo principio da Vinculagdo ao Instrumento
Convocatério, a Administracdo nao pode descumprir as normas e condigdes do
edital, ao qual se acha estritamente vinculada (Lei 8.666/93, art. 41). Portanto,
apesar de a pratica envolver as variaveis expostas pelo consulente (perfil do cliente,
risco da operagao, prazo, etc.) e a taxa possivelmente ser resultado de negociacédo
direta entre os servidores e o banco, o cumprimento deste item é uma condigéo sine
qua non para a continuidade do credenciamento, haja vista o disposto no item 8.10
do edital.

- Resposta ao questionamento 03: Informamos que n&do conhecemos o
gerenciador informado. Solicitamos que nos seja enviada o descritivo do gerenciador
para manifestacdo das Geréncias técnicas e operacionais, para que a Camara
Municipal de Araraquara possa emitir decisdo administrativa para autorizacéo ou
nao.

- Resposta ao questionamento 04: Considerando que este item esta
vinculado ao aceite do questionamento anterior, que ainda depende do recebimento
do descritivo técnico operacional por parte do Banco do Brasil, a Camara n&o pode
se manifestar acerca de controle de prazos via Auto Atendimento Setor Publico -
Gerenciador Financeiro. O que se pode relatar é que, hodiernamente, a Geréncia de
Gestao de Pessoal emite uma carta com a margem e, em caso de vereador, consta
a data de término do mandato; em caso de servidor comissionado a data de término
do mandato do vereador ao qual esta subordinado, sem prejwzo de informar que o
cargo em comissao € de livre nomeagao e exoneragao; posto isto, cabe ao agente
bancario que recebera o servidor que pleiteia emprestlmo a determlnagao do prazo
maximo do emprestimo.

- Resposta ao questionamento 05: Atualmente a Camara se utiliza do
expediente de cartas, com os dados elencados na resposta ao questionamento 04.
A Geréncia responsavel pela fiscalizagcdo do credenciamento consultara o
fornecedor do software de Gestdo de Pessoas para verificar a viabilidade de
implantacao de solugéo automatizada para dar celeridade a este processo.

- Resposta ao questionamento 06: A rescisdo esta prevista na clausula
setima e em seu paragrafo Unico, no anexo V, do Edital de Chamamento 002/2019.

Para fins de publicidade a qualquer pessoa interessada, é a presente para =
disponibilizar via e-mail em que foi formulada a solicitacdo, bem como junto ao sitio
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eletrénico da Camara Municipal de Araraquara (http://camara-
arg.sp.gov.br/licitacao).

Araraquara, 08 de janeiro de 2020.
, #

Rhenni Escudero Pereira Diniz
Pregoeiro designado pelo Ato da Presidéncia Namero 002/2020
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